outras complicações físicas, CONFORME PRONTUÁRIO MÉDICO, em anexo. 

Devido ao fato do sinistro em tela, decorrer de acidente de trânsito requereu 

administrativamente, seguro – DPVAT, sendo que, a seguradora, somente, pagou ao (a) promovente, 

através do (CONSORCIO DAS SEGURADORAS), a importância de R$ 2.362,50 (Dois Mil, Trezentos 

e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), conforme demonstrativo da Líder DPVAT, em anexo. 

Enfatiza-se, ainda, que de acordo com a tabela dos Seguros por Acidente – DPVAT, 

em anexo, o valor atribuído “Perda Anatômica e/ ou um dos Membros Inferiores” é de 70% (setenta 

por cento), ou seja, R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais), mas, também, na mesma 

tabela se expressa que “Perda anatômica e/ ou funcional completa de dos Pés” é de  50% (cinqüenta 

por cento), ou seja, 6.750,00 (Seis Mil, Setecentos e Cinquenta Reais. Então, para robustecer ao pleito 

em comento e se aprimorar no que tange ao Direito de Assistência do Seguro DPVAT, obtêm-se um valor 

total superior ao teto máximo permitido, por isso, dar-se, ao pleito o valor de R$ 13.500,00 (Treze Mil e 

Quinhentos Reais), até porque outro valor, além desse, é descabido.   

Salienta-se, finalmente, a parte Autora que recebeu, Administrativamente, apenas R$ 

2.362,50 (Dois Mil, Trezentos e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), restando, portanto, o (a) 

promovente receber o COMPLEMENTO no quantum de R$ 11.137,50 (Onze Mil, Cento e Trinta e 

Sete Reais e Cinquenta Centavos), devidamente atualizado, como bem preceitua a Norma Legal. 

A gradação da invalidez, não foi quantificada pela requerida, sendo que, inexiste no 

processo administrativo qualquer dado que informa ao beneficiário quais os critérios médicos, científicos

[...]

Pelo Exposto, requer a Vossa Excelência com fundamento no art. 186 do Código Civil 

Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei n. 6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim de condenar a 

requerida, ao pagamento da COMPLEMENTAÇÃO indenizatória em epígrafe, fundada no pagamento 

de R$ 11.137,50 (Onze Mil, Cento e Trinta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos), referente ao DPVAT, 

requerendo ainda o seguinte: 

01- Seja citada a Promovida, conforme determinação do NCPC, Art. 246, V, no 

endereço declinado na exordial, para contestar, querendo,  no prazo legal, sob pena de revelia e confissão;